

BÁO CÁO
Tổng kết hoạt động của UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

Từ ngày 01/7/2025, chính quyền 2 cấp đi vào hoạt động. Xã Lệ Thủy có diện tích 55,93 km², dân số 49.094 người¹; được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Liên Thủy, Xuân Thủy, An Thủy, Phong Thủy, Lộc Thủy và thị trấn Kiến Giang.

Trong thời gian qua, mặc dù gặp nhiều khó khăn song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, sự phối hợp chặt chẽ của mặt trận và đoàn thể các cấp; sự đoàn kết, nỗ lực phấn đấu của tập thể UBND xã và toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn nên đã kịp thời khắc phục khó khăn, tập trung chỉ đạo thực hiện thắng lợi nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

II. VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA UBND XÃ TRONG VIỆC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH XÂY DỰNG BỘ MÁY CHÍNH QUYỀN

1. Về tổ chức bộ máy của UBND xã

Nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND xã có 08 thành viên gồm Chủ tịch, 02 Phó Chủ tịch, 05 Ủy viên cơ cấu ở các đơn vị là Công an, Quân sự và 03 phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã đảm bảo theo quy định².

Về chất lượng: Các thành viên UBND xã đều có trình độ chuyên môn đại học trở lên, chuyên ngành đào tạo phù hợp với công việc được giao, đã được bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước và lý luận chính trị đạt chuẩn.

Trong nhiệm kỳ, UBND xã có một số biến động về mặt nhân sự do chuyển đổi vị trí công tác sau đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, UBND xã đã kịp thời đề nghị HĐND xã thực hiện công tác tổ chức cán bộ theo thẩm quyền, sớm ổn định tổ chức đi vào hoạt động bình thường, các thành viên UBND xã luôn thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công.

2. Về công tác kiện toàn ổn định tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền

Thực hiện Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,

¹ Số liệu đến ngày 31/08/2025.

² Phòng Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND&UBND xã.

thành phố trực thuộc trung ương, Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia và các văn bản khác có liên quan, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo sắp xếp ổn định tổ chức của các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã. Hiện nay, UBND xã có 03 phòng ban chuyên môn, 01 Trung tâm Phục vụ hành chính công, 03 đơn vị sự nghiệp trực thuộc³; có 21 trường học và 23 thôn.

Thường xuyên chỉ đạo kiện toàn, ổn định tổ chức bộ máy các phòng ban, đơn vị, cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Kịp thời chỉ đạo thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo quy định.

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ chính trị, quốc phòng, an ninh và kiến thức quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức.

Nhìn chung, năng lực công tác và phẩm chất đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng được nâng cao và thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

III. VỀ HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HĐND XÃ NHIỆM KỲ 2021-2026

UBND xã luôn bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ để tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện và đã đạt được một số kết quả khá quan trọng trên tất cả các lĩnh vực, cụ thể như sau:

1. Những kết quả đạt được

1.1. Về kinh tế

Kinh tế phát triển khá, tốc độ tăng giá trị sản phẩm đạt 7,3%⁴. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ, giảm dần tỷ trọng ngành nông nghiệp. Đến năm 2025, thu ngân sách trên địa bàn đạt 251.789 triệu đồng/77.124 triệu đồng; thu nhập bình quân đầu người đạt 69,88 triệu đồng/người/năm.

a) Về Nông nghiệp

Phát triển khá toàn diện theo hướng sản xuất hàng hoá; năng suất, chất lượng và giá trị từng bước được nâng cao. Thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và Chương trình hành động về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, theo hướng hữu cơ, mang lại giá trị, hiệu quả ngày càng cao; nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; từng bước hình thành một số vùng sản xuất nông nghiệp tập trung

³ Gồm: Phòng Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND&UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm dịch vụ tổng hợp (trên cơ sở hợp nhất Trung tâm dịch vụ nông nghiệp với Trung tâm Văn hóa TT&TT), Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng và PTQĐ, Ban quản lý các công trình công cộng.

⁴ Trong đó: Ngành Công nghiệp xây dựng tăng 7,76%; Nông nghiệp tăng 3,77%; Dịch vụ tăng 9,81%;

quy mô lớn. Đến cuối năm 2025, tổng sản lượng lương thực ước đạt 34.003 tấn; diện tích cánh đồng lớn đạt trên 2.944,7 ha. Thực hiện chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang trồng cây khác bước đầu mang lại hiệu quả; có 285 ha đạt thu nhập trên 100 triệu đồng/năm. Chăn nuôi đảm bảo an toàn dịch bệnh và thích ứng với biến đổi khí hậu, đến nay đã có 12 trang trại chăn nuôi hoạt động hiệu quả⁵. Phát triển đa dạng các hình thức nuôi trồng thủy sản; cuối năm 2025, diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 293,7 ha⁶; tổng sản lượng thủy sản đạt 692,2 tấn.

b) Về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới có nhiều chuyển biến tích cực, ngày càng đi vào chiều sâu và bền vững, diện mạo nông thôn thay đổi rõ rệt. Đến cuối năm 2025 có 7 khu dân cư được công nhận kiểu mẫu, 18 vườn kiểu mẫu. Đẩy mạnh thực hiện chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”, đến nay có 06 sản phẩm đạt OCOP 3 sao.

c) Công tác giảm nghèo

Chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm đạt kết quả tích cực; đến cuối năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn là 1,56%/KH 1,58% (theo chuẩn nghèo đa chiều); giải quyết việc làm bình quân hàng năm đạt trên 205 lao động. Tích cực thực hiện công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Thực hiện hiệu quả Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo⁷.

d) Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường ngày càng đi vào nề nếp. Thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Tập trung phát huy nguồn lực đất đai, phát triển quỹ đất đáp ứng nhu cầu thu hút đầu tư, tạo nguồn thu đầu tư phát triển hạ tầng; triển khai ứng dụng chuyển đổi số trong ngành Nông nghiệp & Môi trường; thực hiện tốt chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch dữ liệu đất đai. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường được tăng cường, hạn chế vi phạm. Việc bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Tăng cường bảo vệ, giữ gìn vệ sinh, môi trường xanh, sạch. Thực hiện có hiệu quả việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, không phát sinh các điểm ô nhiễm môi trường. Chú trọng ứng phó với biến đổi khí hậu, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

đ) Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

⁵ Các trang trại chăn nuôi đạt tiêu chí theo quy định tại Thông tư số 02/2020/TT-BNN&PTNT ngày 28/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

⁶ Trong đó cá ao hồ ước đạt 60,3 ha, cá lúa ước đạt 233,4 ha và nuôi lồng 21 lồng.

⁷ Đã thực hiện hoàn thành 07/07 nhà, đạt 100% (trong đó: Xây mới 04 nhà; Cải tạo, sửa chữa 03 nhà).

Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển. Thực hiện tốt chính sách khuyến khích phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, hình thành và phát triển các mặt hàng mới như chế biến các loại nông sản. Duy trì sản xuất các mặt hàng thủ công truyền thống như nón lá, rượu. Tích cực kêu gọi, thu hút các dự án đầu tư trên địa bàn.

e) Về thương mại, dịch vụ, du lịch

Thương mại - dịch vụ có bước phát triển khá. Mạng lưới thương mại dịch vụ phát triển đáp ứng nhu cầu trao đổi, lưu thông hàng hóa. Đầu tư phát triển hạ tầng thương mại - dịch vụ thông qua việc triển khai đầu tư xây dựng, nâng cấp các chợ trên địa bàn. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 2.547 triệu đồng. Số lượng, chất lượng các loại hình dịch vụ như y tế, tài chính ngân hàng, bưu chính, viễn thông, bảo hiểm, dịch vụ vận tải... ngày càng tăng. Chú trọng thu hút khách du lịch đến tham quan các dịp Lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang, các điểm du lịch văn hóa lịch sử, du lịch cộng đồng.

g) Về xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng nông thôn, chỉnh trang đô thị. Triển khai đầu tư, hoàn thành đưa vào sử dụng Nhà Trưng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp, cầu Lộ Thủy - An Thủy và đường hai đầu cầu, một số công trình đang phấn đấu hoàn thành như Nhà thi đấu Thể dục thể thao... góp phần tạo động lực cho sự phát triển của địa phương. Hệ thống thủy lợi được đầu tư khá hoàn thiện; hệ thống lưới điện đảm bảo cung cấp cho 100% thôn, hộ gia đình; hệ thống hạ tầng kỹ thuật, bưu chính viễn thông, truyền thanh - truyền hình, y tế, nhà văn hóa... được đầu tư khá đồng bộ; hệ thống cấp thoát nước được nâng cấp; đến cuối năm 2025, tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch ước đạt 99,94%.

h) Về hoạt động tài chính, tín dụng

Đã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, khai thác và nuôi dưỡng các nguồn thu, đảm bảo nguồn thu ngân sách ổn định, vượt kế hoạch và tăng dần qua hàng năm. Năm 2025 thu ngân sách đạt 251.789 triệu đồng/77.124 triệu đồng. Công tác quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách Nhà nước được thực hiện theo quy định. Công tác chi ngân sách kịp thời, tiết kiệm, đúng quy định. Thực hiện tốt việc lồng ghép nguồn lực để chi cho các chương trình trọng điểm. Các nhiệm vụ chi thực hiện an sinh xã hội cơ bản đảm bảo, chi đầu tư phát triển đúng kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm.

Quỹ tín dụng Nhân dân, các Chi nhánh ngân hàng thương mại tiếp tục duy trì và phát triển, đáp ứng nhu cầu tín dụng cho đầu tư phát triển, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân và các thành phần kinh tế vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh.

1.2. Văn hoá - Xã hội

a) Về công tác nội vụ

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế cán bộ và xây dựng chính quyền ngày càng được quan tâm. Quan tâm bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, thực thi công vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ phẩm chất, năng lực, có tinh thần trách nhiệm cao, thái độ ứng xử tận tình, chu đáo, công tâm, khách quan.

Tổ chức rà soát, sắp xếp, sáp nhập, hợp nhất, đơn vị sự nghiệp theo kế hoạch nhằm từng bước tinh gọn bộ máy, biên chế⁸. Tích cực thực hiện chính sách tinh giản biên chế, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở; nâng cao khả năng tự chủ, tự chịu trách nhiệm và chất lượng cung ứng dịch vụ công. Nâng cao chất lượng hoạt động thực thi công vụ, thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở từng cơ quan, đơn vị, cơ sở.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách, an sinh xã hội. Quan tâm chỉ đạo chăm lo đời sống của các gia đình chính sách, người có công và đối tượng yếu thế.

Chỉ đạo, tổ chức thành công bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

b) Về giáo dục và đào tạo

Giáo dục và Đào tạo tiếp tục có những chuyển biến rõ rệt. Quy mô, mạng lưới trường lớp học được sắp xếp hợp lý. Chất lượng giáo dục toàn diện ngày càng được nâng lên. Đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục được chuẩn hóa theo quy định. Công tác giáo dục đạo đức, văn hóa và kỹ năng sống cho học sinh từng bước được chú trọng. 100% đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3; có 85% số trường đạt chuẩn quốc gia. Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được Nhân dân hưởng ứng tích cực.

Chất lượng nguồn nhân lực ngày càng được nâng cao. Công tác dạy nghề, tư vấn, hướng nghiệp được đẩy mạnh; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 81,3%, trong đó lao động có bằng cấp, chứng chỉ đạt 33,6%.

c) Văn hoá, Khoa học và Thông tin

Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông chuyển biến tích cực. Một số loại hình văn hóa truyền thống được bảo tồn và phát triển. Hồ khoan Lê Thủy và Lễ hội Đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đến cuối năm 2025, có 100% thôn đạt danh hiệu văn hóa. Phong trào thể dục thể thao được Nhân dân hưởng ứng tích cực.

⁸ Hợp nhất 2 đơn vị sự nghiệp thành Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Xây dựng đề án sát nhập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp với BQLCCTCC. Kiện toàn, sắp xếp Ban QLDA ĐTXD và phát triển quỹ đất xã. Tiếp nhận, quản lý Trạm y tế xã sau khi Sở Y tế bàn giao.

Quan tâm phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, bưu chính, viễn thông theo hướng hiện đại, đồng bộ. 100% các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức được trang bị hạ tầng công nghệ thông tin và internet, tác nghiệp trên máy tính cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Việc chính quyền điện tử, chính quyền số trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính bước đầu mang lại hiệu quả tích cực. Triển khai kế hoạch đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn theo Nghị quyết số 57-NQ/TW.

d) Về y tế

Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao. Hoạt động khám, chữa bệnh cho người dân, đặc biệt là người nghèo được quan tâm. Các chương trình mục tiêu về y tế, y tế dự phòng được chú trọng; chất lượng đội ngũ y, bác sĩ ngày được nâng cao. Có 95,07% dân số tham gia bảo hiểm y tế.

Công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai quyết liệt, đồng bộ, linh hoạt, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế. Chương trình mục tiêu về y tế - dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em đạt được kết quả tích cực.

1.3. Quốc phòng - an ninh và thực thi pháp luật

a) Quốc phòng - an ninh

Quốc phòng - an ninh luôn được củng cố và giữ vững. Chú trọng công tác bồi dưỡng chính trị và thực hiện tốt huấn luyện quân sự, nâng cao sức chiến đấu, hiệp đồng tác chiến giữa các lực lượng. Thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục quân sự, quốc phòng, nâng cao ý thức cảnh giác, âm mưu thủ đoạn của kẻ địch và các thế lực phản động. Công tác tuyển quân đảm bảo số lượng, chất lượng; kịp thời giải quyết chính sách hậu phương quân đội.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh. Tổ chức thực hiện chương trình quốc gia phòng chống tội phạm bằng nhiều hình thức, biện pháp có hiệu quả. Triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia đạt được những kết quả tích cực.

b) Công tác phổ biến và giáo dục pháp luật

Chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng, kiểm tra, thẩm định, rà soát và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật. Kịp thời tổ chức tuyên truyền triển khai thực hiện văn bản pháp luật mới ban hành; thường xuyên cung cấp tài liệu tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Hầu hết các thôn đã thực hiện nghiêm túc hương ước, quy ước của đơn vị. Công tác hành chính tư pháp được chú trọng.

c) Công tác cải cách thủ tục hành chính và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Kiến toàn, sắp xếp và tổ chức hoạt động và ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ HCC đảm bảo công khai, minh bạch, đáp ứng nhu cầu giao dịch của người dân. Qua quá trình thực hiện, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và lao động có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Công tác tiếp công dân và giải quyết các kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm thực hiện⁹. Việc tiếp nhận, xem xét giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân có nhiều chuyển biến tích cực. Các cơ quan, đơn vị tập trung rà soát, xem xét giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân khá kịp thời, đảm bảo quy trình thủ tục, hạn chế đơn thư tồn đọng, góp phần ổn định tình hình trên địa bàn¹⁰. Việc tổ chức thực hiện các kết luận sau thanh tra được triển khai đồng bộ và nghiêm túc.

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được duy trì; kê khai tài sản, thu nhập, chuyển đổi vị trí công tác, thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp được thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh những cán bộ, công chức có hành vi vi phạm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ góp phần nâng cao uy tín, hiệu lực của cơ quan nhà nước, tạo niềm tin với nhân dân.

1.4. Phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể trong việc xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh

Trên cơ sở quy chế phối hợp đã được thống nhất, UBND xã đã tích cực, chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã trong công tác vận động Nhân dân thực hiện các mục tiêu, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh... nên các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước được triển khai thực hiện kịp thời, tạo được niềm tin và không khí phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân. Đã tạo điều kiện cho người dân tham gia giám sát hoạt động điều hành của UBND xã thông qua hoạt động của UBMTTQVN xã, qua các buổi tiếp xúc cử tri..., thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và hương ước thôn. Đẩy mạnh phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*", phong trào "*Toàn dân chung sức xây dựng NTM*"; tích cực tham gia vào các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, giúp dân xóa đói giảm nghèo...

2. Một số tồn tại, hạn chế

2.1. Về kinh tế

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch còn chậm. Việc ứng dụng tiên bộ khoa học kỹ

⁹ Trong kỳ đã tổ chức tiếp 21 lượt/15 vụ việc/15 công dân (định kỳ); các kiến nghị, phản ánh của công dân đã được tiếp nhận, giải thích, hướng dẫn hoặc chuyển cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

¹⁰ Số đơn tiếp nhận trong kỳ 32 đơn (02 đơn tố cáo, 30 đơn KNPA), trong đó 31 đơn đủ điều kiện xử lý (01 đơn tố cáo, 30 đơn KNPA); thuộc thẩm quyền xử lý 21 đơn (01 đơn tố cáo, 20 đơn KNPA). Đã giải quyết hoàn thành 01 đơn tố cáo, 14 đơn KNPA; còn lại 06 đơn KNPA đang giải quyết theo quy định.

thuật, công nghệ cao vẫn còn hạn chế. Phát triển nông nghiệp thiếu sự liên kết giữa sản xuất, chế biến và thị trường tiêu thụ; quy mô sản xuất chưa tập trung, đồng bộ. Việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia còn gặp một số khó khăn

Công nghiệp - xây dựng phát triển còn ở quy mô nhỏ. Hiệu quả sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp, HTX còn hạn chế. Việc liên doanh liên kết chưa nhiều, chưa thể hiện rõ, thiếu bền vững.

Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, môi trường vẫn còn hạn chế, tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường còn xảy ra ở một số nơi nhưng chưa được phát hiện, xử lý kịp thời, dứt điểm. Việc xử lý một số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai vẫn còn chậm so với quy định.

2.2. Về văn hóa - xã hội

Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin có mặt chưa đảm bảo quy định. Thiết chế văn hóa ở một số cơ sở thiếu đồng bộ. Công tác quảng bá, xúc tiến phát triển du lịch chưa mạnh.

Cơ sở vật chất ở một số đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục; công tác bồi dưỡng đội ngũ đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông còn hạn chế.

Đội ngũ cán bộ y tế có chuyên môn chuyên sâu còn ít; cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế chưa thực sự đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh ngày càng cao của Nhân dân.

Công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo chưa bền vững. Công tác đào tạo nghề chậm đổi mới, chưa sát thực tế, chưa đáp ứng với nhu cầu việc làm và thị trường lao động.

2.3. Quốc phòng - an ninh và thực thi pháp luật

Chất lượng xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, cụm an toàn làm chủ ở một số cơ sở chưa thật sự vững chắc. Việc kết hợp giữa phát triển kinh tế với quốc phòng - an ninh và quốc phòng - an ninh với kinh tế có mặt thiếu chặt chẽ.

Công tác nắm, giải quyết tình hình ANTT ở một số địa bàn, lĩnh vực còn thiếu chiều sâu; an ninh nông thôn một số nơi chưa thật sự ổn định. Tình hình tội phạm, tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội, nhất là ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp gây bức xúc, lo lắng trong Nhân dân. Ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân chưa cao.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Là xã thuần nông, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ phát triển còn chậm; nền kinh tế chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp nên việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn gặp nhiều khó khăn.

- Trong giai đoạn bị tác động của tình hình suy giảm kinh tế và thiên tai, dịch bệnh đã tác động lớn đến tình hình sản xuất, kinh doanh cũng như đời sống của nhân dân.

- Hệ thống văn bản và một số chính sách của nhà nước chưa đồng bộ, thiếu ổn định nên khó khăn trong việc triển khai thực hiện.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của một số phòng ban, đơn vị và chính quyền còn hạn chế.

- Công tác phối hợp giữa các ngành chuyên môn với các ban ngành, đoàn thể, các thôn còn thiếu chặt chẽ; việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ có khi thiếu kịp thời.

- Ý thức trách nhiệm, trình độ, năng lực của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế nên việc thực hiện một số nhiệm vụ còn gặp nhiều khó khăn.

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp

4.1. Về Kinh tế

Thực hiện tốt công tác quy hoạch vùng sản xuất; đẩy mạnh chuyển giao, ứng dụng khoa học công nghệ, quy trình canh tác hữu cơ, tuần hoàn; khuyến khích doanh nghiệp đầu tư, tăng cường liên doanh, liên kết trong sản xuất nông nghiệp. Đẩy mạnh việc chuyển đổi cây trồng, mở rộng diện tích sản xuất lúa Hè Thu, thực hiện cơ giới hóa đồng bộ để nâng cao hiệu quả sản xuất. Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng, hệ thống thủy lợi đáp ứng sản xuất nông nghiệp.

Tiếp tục phát triển chăn nuôi theo hướng đảm bảo an toàn dịch bệnh; đa dạng hóa giống vật nuôi, ưu tiên các giống mới, giống có chất lượng cao nhằm nâng cao năng suất và giá trị sản phẩm. Áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào nuôi trồng thủy sản, đưa các giống mới có giá trị kinh tế cao vào sản xuất. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới đảm bảo kế hoạch đề ra.

Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, trong đó thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo. Chú trọng giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường. Chú trọng công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải. Kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai; thực hiện tốt công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ GPMB các công trình.

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp - xây dựng và ngành nghề nông thôn; củng cố, phát triển các làng nghề, sản phẩm truyền thống; sớm khởi công và đưa dự án Nhà máy may Xuân Thủy vào hoạt động.

Phát triển mạnh dịch vụ, thương mại nhất là tại vùng trung tâm của xã. Tích cực kêu gọi đầu tư, tranh thủ các nguồn lực để đầu tư phát triển hạ tầng thương mại, dịch vụ. Chú trọng phát triển du lịch Lệ Thủy gắn với hoạt động Lễ hội đua, boi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang, Hồ khoan Lệ Thủy.

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư xây dựng hạ tầng, các công trình, dự án đồng bộ. Tiếp tục phát triển các dự án tạo quỹ đất mới. Xây dựng Quy hoạch chung xã Lệ Thủy. Quan tâm chỉnh trang, cải thiện hạ tầng các tuyến đường trung tâm xã.

Quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn thu, nhất là nguồn thu từ sản xuất kinh doanh, nuôi dưỡng nguồn thu bền vững. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp chống thất thu; đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, có hiệu quả.

Nâng cao chất lượng hoạt động của các loại hình dịch vụ tài chính - tín dụng. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động của các quỹ tín dụng nhân dân, ngân hàng chính sách xã hội, ngân hàng thương mại đảm đúng pháp luật.

4.2. Văn hóa - Xã hội

Tiếp tục rà soát, kiện toàn, tổ chức sắp xếp bộ máy, cán bộ các phòng ban, đơn vị theo vị trí việc làm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với phát triển nguồn nhân lực; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn. Quan tâm đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, xây dựng trường trọng điểm ở các cấp học.

Chú trọng công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế; chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong các hoạt động y tế.

Phát huy các di sản văn hóa với phát triển du lịch bền vững. Xây dựng văn hóa công sở. Tập trung quản lý, nâng cao chất lượng, đa dạng hóa loại hình hoạt động của lĩnh vực phát thanh - truyền hình, thông tin, truyền thông.

Tăng cường thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, chính sách, chế độ đối với người có công với cách mạng; khuyến khích các tổ chức,

doanh nghiệp và người dân tham gia thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa và bảo trợ xã hội.

Nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ công; hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công để phục vụ người dân và doanh nghiệp được tốt hơn.

4.3. Quốc phòng, an ninh và thực thi pháp luật

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng lực lượng quân sự, công an địa phương đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng công tác tuyển quân, đảm bảo hằng năm hoàn thành chỉ tiêu được giao. Làm tốt công tác hậu phương quân đội.

Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh xã hội, an ninh mạng, an ninh thông tin trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, không để phát sinh tình huống, vụ việc phức tạp trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp công dân, kịp thời rà soát, giải quyết các kiến nghị, phản ánh và các vấn đề tồn đọng ở cơ sở để ổn định tình hình trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - BTV. Đảng ủy;
 - TT. HĐND xã;
 - CT, các PCT UBND xã;
 - UBMTTQVN xã;
 - Hai ban HĐND xã;
 - Các đại biểu HĐND xã;
 - Các phòng ban, đơn vị liên quan;
 - Lưu: VT.
- } (B/c)

